al mismo tiempo cabeza moral en orden a la transmisión de una justicia. Cosa esta última que se verificó en virtud de un pacto o decreto divino, según el cual, la justicia se conservaría, o no, para sus hijos dependientemente de su actuación ³⁹.

He aquí cómo Francisco de Vitoria, ahondando y meditando el pasaje que comenta, ve la fuerza de esa unidad de naturaleza para explicar la voluntariedad; pero siente necesidad de precisar con mayor claridad su alcance, en cuanto es razón formal de la voluntariedad. Porque la unidad natural de todos los hombres con Adán es fundamento para la transmisión de la culpa; más el fundamento no es aún la razón formal. Así pues, aquella unidad na-

39. Dado el interés del pasaje, creemos conveniente reproducirlo aquí íntegramente. (*Vatic. Lat. 4630 ff. 243/4*) In I II Sti Thomae, q. 81: "Art. 1.—*Utrum peccatum originale primi parentis traducatur in posteros. Haec materia tractatur a doctoribus in 2.º dist. 12, usque ad 33. Conclusio Sti. Thome est affirmativa secundum fidem catholicam. Non probat, sed declarat hanc questionem. Primus modus declarandi hereticus est, qui tenet quod semen attingit usque ad corruptionem anime. Secundus modus erat, quod semen infectum erat. Sed utrumque impugnat Stus. Thomas eodem modo, quia secundum istos modos peccatum originale in puero non haberet rationem culpe. Probatur quia anima nostra infunditur in carne mediante actione Dei, et sic quia non esset voluntaria talis infusio, non esset peccatum. Sed declarat ipse, quia sicut tota respublica est una, ita omnes homines in rege sunt unum corpus; et caput fuit Adam, et nos membra qui generati sumus ab Adam. Dubium est primo, an peccatum originale sit nobis culpa. Pelagianus negabat hoc, et per consequens necessitatem baptismi. Probabat quia hoc peccatum non est voluntarium; ergo non est culpa. Sed Augustinus (de baptismo parvulorum, et lib. 6 adversus pelagianum, in 7 tomo) probat hoc heresim. Et in illo Psalmo 50: In iniquitatibus conceptus sum, et ad Rom. 5, In Adam, etc., et ad Ephes. 2, eramus filii ire. Ergo est de fide, et est determinatio in cap. minoris de baptismo. Aliqui thomiste dicunt quod est solum determinatio Ecclesie; sed falsum est, quia est de fide ut probant loca citata. Secundo dubitatur, an peccatum hoc sit vera culpa. Omnes tenent quod sic, et ita est de fide quod est vera culpa, sicut est de fide quod est peccatum. Probatur (ad Rom. 5) Cum inicini essemus, et (ad Ephes. 2) Cum mortui essemus redemit nos; que loca non possunt intelligi de peccato actuali, ut aliqui putant, quia illic Paulus probat Christum redemptorem [f. 243v] universalem, alias non probaret, sed solum intelligeret de peccato actuali. Durandus (dist. 31) dicit quod non est culpa vera peccatum originale. Probat, quia non est proprie voluntarium. Probat, quia illud dicitur voluntarium quod dupliciter dicitur voluntarium; uno modo per voluntatem propriam, alio modo per alienam voluntatem cum aliquis admittit suam voluntatem, sicut si dominus dedit potestatem servo ad furandum quidquid voluerit; sed nullo modo horum peccatum originale dicitur voluntarium; ergo. Secundo probat, quia Adam, noluit carentiam iustitiae originalis; ergo non est voluntarium. Sed dicit Durandus quod voluntaria culpa. Sed profecto est periculosus iste Durandus, quia dicere quod non est propria culpa, est dicere non esse culpam, quod est contra Paulum dicentem: Cum essemus inimici, etc."*

"Hic notate duos processus: unum est quod persona inficit naturam, secundus quo natura personam inficit. Adam aliquo modo fuit tota natura, sicut omnes sunt a principio mundi usque ad finem tota natura. Sic etiam tota ista civitas representat omnes qui sunt et erunt usque ad finem mundi, primo quia doctores presentes condentes leges obligant omnes posteros, et se etiam possunt obligare. Ita est imaginandum, quod Adam in principio fuit tota natura, et Deus pepigit cum illo nomine totius nature hu-

tural es algo más: es una unidad moral, consignada en virtud del pacto o decreto divino ⁴⁰.

Por lo que hace a la existencia de tal pacto, nota Vitoria que es doctrina tradicional, y de la que, aun no constando apodícticamente, se pueden señalar pasajes de la Escritura como fundamento ⁴¹.

Hasta aquí el pensamiento de Vitoria. Ya hemos dicho que la fórmula "pacto" se encuentra en autores de épocas anteriores; pero hemos de consignar asimismo que esa doctrina de Adán cabeza físico-moral, y la explicación de la misma voluntariedad por el pacto, la debemos a él. En su explicación, sobre el fundamento puesto por Santo Tomás se conjugan nuevos elementos, gracias a su amplia y equilibrada manera de enfocar los problemas teológicos. Comparada su lección con el pasaje del Doctor Angélico, que motiva su comentario, se echa de ver un progreso manifiesto en el camino que conduce a la solución del problema. Estamos ante un nuevo objetivo alcanzado en este punto concreto de la especulación teológica, y, por ende, en un caso indudable del llamado "progreso teológico".

Mientras tanto, otros contemporáneos, estancados en las fórmulas de las escuelas anteriores a Santo Tomás, insistían en hablar de la mancha transmitida, contentándose con señalar la vo-

mane quod ratio subderetur Deo et vires rationi, et ita si Adam servaret hoc pactum, omnes descendentes ab Adam essent nati in iustitia originali; propterea quia erant filii Ade Deus infunderet [f. 244] omnibus hanc iustitiam originalem. Sed per primum peccatum ipsius, quod reputatur totius nature, perditum est hoc privilegium; sicut si rex daret nobis certum quid pro una processione, si nos non faceremus hanc processinem, noceret nobis et posteris, quia non daretur illud premium. Et ita, quando pater generavit me, non me infecit, sed traduxit in me naturam infectam cum natura quae traducitur ipsum peccatum originale. Sic constat tota traductio peccati originalis, et sic patet etiam quantum sit voluntarium hoc peccatum non per meam voluntatem, sed per voluntatem Ade qui tunc gerebat vices nostrorum omnium, et e contrario in Christo fuit quia ipse inventus est in gratia Dei in tota sua posteritate; nam propterea sumus grati Deo, quia sumus filii Dei, et propterea ingrati Deo, quia sumus filii Ade; filii Dei effimur in baptismo, in conceptione filii Ade".